CAPUT VIII.

Idem.

CUM Beltodus (1) miles curiam suam, sive fundum in Westufen. quondam peregrino militi pignori obligasset, eodem B. sublato de medio Artongus nepos ejus, qui successit eidem, Argentinen. dioc. vacante ecclesiæ ejusdem loci

in

c. 17. eod.

c. 18. eod.

in Vestufen. afferens, quod jus patronatus cum universitate transfisset in eum, Brunum clericum ejusdem dioecesis ad preces bon. mem. C. Argentin. Episcopi ejusdem loci Archidiacono ad supradictam ecclesiam presentavit, qui de consensu, & voluntate Episcopi ipsum instituit in eadem, in possessionem induci eum faciens corporalem. Prædictus vero Bert. dominus fundi afferens, quod sibi retinuerat jus patronatus expresse, cum fundum obligaverat creditori, T. sacerdotem memorato Episcopo presentavit, sed Episcopus ipsum admittere renuit pro suæ arbitrio voluntatis. Cum autem præfatus Episcopus viam fuisset universæ carnis ingressus, dictus T. adversus memoratum B. super prædicta ecclesia coram substituto electo deposuit quæstionem, a cujus examine fuit postmodum ad venerabilem fr. n. Remen. Archiepiscopum sanctæ Rom. ecclesiæ Card. tunc Episcopum Prænestinum Ap. sed. Leg. appellatum, qui dil. f. Abbati novi Castri, & Decano sancti Thomæ Argentin. mandavit, ut audirent hinc inde proposita, & receptis testibus, & redactis in scriptis depositionibus eorundem, eam sub sigillis suis miserunt ad Archiepiscopum memoratum partibus termino peremptorio assignato, ad quem cum sæpeditus B. cum suis attestacionibus accessisset, nec per se, nec per responsalem idoneum dictus T. coram eo comparere curasset, ipse attestacionibus ejusdem B. sicut in ipsius litteris perspeximus contineri, diligenter inspectis, ipsum ab impetitione sæpediti T. sententiando reddidit absolutum, eidem T. imponens silentium super ecclesia memorata. Post autem sæpeditus T. ad ejusdem Archiepiscopi presentiam cum attestacionibus suis infra breve tempus accedens, justam causam absentia allegavit; Archiepiscopus vero prædicto Argentino electo, & dilectus filius Altæsilvæ, & Turcelbucen. Abbatibus per suas dedit litteras in mandatis, si præfatus T. justam absentia causam ostenderet coram eis, demum 1) prædictam sententiam nullius decernerent esse valoris, utriusque partis attestacionibus diligenter inspectis, causam ipsam sine debito terminarent, alioquin sententiam, quam ipse tulerat, facerent firmiter observari. Verum cum dictus electus aliis negotiis impeditus interesse non posset, vices suas R. canonico Argentin. commisit, præfatis Abbatibus sententias committentibus majori Præposito, & Scholastico Argentin. qui in negotio procedentes, testes super prædicto articulo receperunt, vel eorum redactis depositionibus in scriptis, prædictus B. afferens se gravari ab eis, vocem ad nos appellationis emisit. Cum igitur utraque pars cum attestacionibus signatis sigillis prædictorum judicum ad nostram presentiam accessissent, licet dictus T. justam causam absentia minus sufficienter probasset, nec tamen præjudicaret opinio veritati, volentes in veritate procedere, cum Christus sit veritas, dil. f. R. Idempnica diaconum Card. eis concessimus auditorem, qui cum ea, quæ coram ipso proposita

Tam. IV.

(1) Eisdem, forte.

fuerant, nobis plene, ac fideliter retulisset, nos utriusque partis attestacionibus, ac sententia præfati Episcopi diligenter inspectis, quia eundem Archiepiscopum ex tenore ipsius sententiæ invenimus circumventum, tum quia continebatur in illa, quod per attestaciones ipsius B. fuerat sufficienter probatum, quod præfatus Arthongus in possessione juris patronatus extiterat, cum eundem B. ad prædictam ecclesiam presentavit, cum tamen per attestaciones illas nil aliud super hoc fuerit ostensum, nisi quod pro quodam jure, quod de illa ecclesia consuevit exhiberi patronis, prædicti Peregrinus, & Arthongus annuatim decem solidos acceperunt, quos tamen plebanus ejusdem loci semper contradicebat præbere, tum quia in eadem sententia dicitur, quod dictus T. penitus in probatione defecit, cum per attestaciones suas appareat manifeste, ipsum suam intentionem sufficienter probasse, tum quia etiam causam non receperit sufficienter instructam, cum unius tantum partis attestaciones receperit, quæ parum faciebant ad causam. His, & aliis intellectis sententiam duximus irritandam, memorato T. adjudicantes ecclesiam supradictam, cum per attestaciones nobis constiterit evidenter, ipsum a vero patrono fuisse ad sæpeditam ecclesiam presentatum, adversario super ea perpetuum silentium imponentes. Quocirca dil. v. per A. L. m. quat. auct. nostra suffulti sententiam nostram faciatis inviolabiliter observari, præfatum T. in corporalem possessionem ejusdem ecclesiæ inducentes, & tuentes inductum.

CAPUT IX.

Idem Prænestino Episcopo Ap. sed. Legato, & de Capenberh. & de Cold. Abbatib. in Colontien. & Monaster. diœc. constitutis.

IN causis, quæ summi Pont. judicio deciduntur, & ordo juris, & vigor æquitatis est subtiliter observandum, cum in similibus casibus ceteri teneantur similiter judicare, nisi forte, cum aliquid causa necessitatis, & utilitatis inspecta, dispensative duxerint statuendum.

CAPUT X.

Idem conventui monasterii sancti Leufredii de Cruce.

INTER monasterium sancti Aucleoni Rothomagen. & vestrum super modo eligendi Abbatem in dicto monasterio vestro jam dudum fuit quæstio agitata, & infra. His igitur, & similibus, quæ jam dicti Episcopi, & Card. nobis, & fratribus nostris prudenter, & fideliter retulerunt, plenius intellectis, cum constiterit nobis primam commissionem non fuisse per ultimam revocatum, tum quia causæ suspicionis in jure propositæ frivolæ videbantur, quas etiam tamquam dilatorias ante litis ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis eisdem subeundo judicium renuntiasse videntur. Tum etiam, quia de privilegio Ap. sed. & processu negotii usque ad publicationes testium coram primis judicibus nihil in secundis litteris dicebatur, quod si fuisset expressum, obtineri minime potuissent, non

S s s

ob-

102. 11. 12

c. 19. eod.

c. 2. eod.

102. 11. 13

obstante sententia, quæ pro monasterio sancti Audeoni dicebatur fuisse prolata, quæ tamen nobis ostensa non fuit; cum si prædictis iudicibus fuerit ostensa, ea post habita contrarium statuissent. Alioquin est, quod eam obiicientibus imputetur, cum sub prætextu novorum instrumentorum lites non debeant instaurari; com. fr. n. con. factum priorum iudicium ratum, firmum habemus, & eorum sententiam approbantes, ipsam auctoritate Ap. confirmamus, & electo a vobis postmodum nos ipsi munus benedictionis, salvo jure dioc. Episcopi curavimus exhibere.

CAPUT XI.

Idem Episcopo, Decano, & Cancell. Parisien.
c. 21. eod. **S**uborta dudum inter ven. fr. n. Melden. Episcopum, & monasterium Resbacen. super ipsius monasterii subjectione, materia quæstionis, procuratores partium propter hoc ad sed. Ap. accesserunt, quibus aliquandiu litigantibus coram nobis, quia per confessionem partis adversæ constiterit eundem Episcopum quasi possessionem obedientiæ in eodem monasterio habuisse, ipsum restituendum decrevimus ad eandem. Verum quia privil. felicitis memoriæ Innocentii PP. præd. n. ex monasterii parte nobis exhibitum libertatem plenariam exprimebat, Decano Succession. Remen. Cantori, & Succentori Silvanecten. dedimus in mandatis, ut Episcopo in possessionem obedientiæ restituto, nisi * prius restitutionem suam infra sex menses contra privilegii libertatem rationabile aliquid obiiceret, & probaret, super subjectione monasterii supradicti perpetuum eidem silentium ap. re. imponere procurarent, & infra. Iudicibus autem nolentibus dirimere quæstionem, causam ipsam instructam cum procuratoribus partium ad nostram præsentiam remiserunt, & infra. Nos vero utriusque partis rationibus diligenter inspectis, quia cognovimus efficaciores Episcopi rationes, subjectionem eidem adjudicavimus monasterii mem. ut ibidem illam habeat tamquam diocesanus Episcopus potestatem; ita tamen, ut per hoc nullum Ap. sedi præjudicium generetur, quo minus legitimo tempore, si voluerit, suam justitiam prosequatur, nimirum si præfato (1) Innocent. privilegium Alex. fuit in iudicio præsentatum & ille tulit sententiam contra illud, vel ipsum intelligitur reprobasse; si vero non fuit exhibitum coram eo prætextu privilegii de novo reperti, prædicta non debet sententia retractari.

CAPUT XII.

Idem Sanctæ Mariæ in Cagia, & Vallis secretæ Abbatibus.

c. 22. eod. **C**UM I. & A. canonici sancti Dionysii, & M. canonicus Remen. ad nostram dudum præsentiam accessissent, ex parte quorundam canonicorum ejusdem ecclesiæ, nostro Apostolatu referarunt, quod Abbas eorum super dilapidatione, perjurio, simonia, & quibusdam aliis erat multipliciter infamatus, & cum super his, & aliis cum procuratore ipsius Abbatis apud sedem Apostolicam aliquandiu litigaf-

sent. Nos postmodum ven. fr. n. Cathalanen. Episcopo, & dil. fr. Decano sancti Quintini Noviom. dioc. & magistro Simoni de Vallibus canonico Laudun. dedimus in mandatis, ut ad ecclesiam ipsam pariter accedentes, tam in capite, quam in membris ap. postposita corrigerent corrigenda, & statuerent, quæ statuenda viderent, & infra. Iudices autem Abbatis, & canonicorum juramenta recipientes, habito virorum prudentum consilio, memoratum Abbatem ab administratione ipsius ecclesiæ per sententiam removerunt, correctione membrorum dilata, quam tunc non poterant expedire, a qua sententia tamquam iniqua procurator prædictus ad nostram audientiam appellavit, & infra. Unde procurator canonicorum ipsorum inter alia postmodum in nostra proposuit præsentia constitutus, dictam sententiam merito reprobendam; tum quia iudices litæ non contesta in ipso negotio processerant, tum etiam, quia juramenta conspiratorum contra ipsum recipientes, depositionibus coram partibus minime publicatis, nec ostensis eidem, ad sententiam procedere præsumperunt, & infra. Quia vero de conspirationis articulo nobis non potuerit fieri plena fides, mandamus, quatenus inquisita plenius veritate, si vobis constiterit, quod illi conspiratores fuerint, quorum constat a iudicibus juramenta recepta, & quod hoc ipsum Abbas probare voluit coram eis, & quod eorum dicta iudices secuti tantummodo, cum per alios eadem probata non essent, sententiam protulerunt, vos ap. rem. irritantes processum eorum, in negotio ipso juxta præscriptam formam in prioribus comprehensam litteris procedatis. Si vero eos conspiratores fuisse nequiverit comprobari, vel licet de hoc constaret, appareat tamen illos nihil super his deposuisse, pro quibus idem fuit Abbas amotus, vel etiam si aliqua deposuerint super his, ea tamen per aliorum dicta fuerant sufficienter ostensa; processum ipsorum iudicium, sublato ap. ob. confirmetis, quia licet adversus Abbatem non debuerant conspiratores admitti, juramenta tamen ipsorum de veritate dicenda super statu ipsius domus recipi potuerunt, ut per ipsorum dicta super aliis fides possit haberi, quæ Abbatem minime contingebant, præsertim cum probatum non esset eos conspiratores fuisse.

CAPUT XIII.

Idem Episcopo Tuscanen.

RAnutius de Clara duas habens filias, Alteroccam videlicet, & Adjectam, matrem in super Cleram, & uxorem nomine Adelasiam (2), in extremis positus condidit testamentum, Alterocæ filiæ puberi ultra dotem, quam ei dederat domum, & quendam hortum in eodem testamento relinquens, Adjectæ vero impuberi reliquit cetera bona sua, adiiciens, ut Alterocca, & soboles quam gestabat in utero, cum eo tempore prægnans esset, eidem Adjectæ (3) succederent, si absque liberis moreretur. Tutoribus in super, quos Adjectæ (4) impuberi filiæ dederat, idem testator injunxit, ut eandem cum omnibus bonis suis